
241

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Cíle
  studenti
  • znají rozdíl mezi žadatelem o azyl a azylantem
  • získají představu o počtech žadatelů o azyl 
   a azylantech v ČR
  • získají představu, odkud žadatelé o azyl přicházejí 
   a proč

Velikost skupiny 
  libovolná

Čas
  15–25 minut

Pomůcky
  • tabule, křída (fix)
  • 4 kopie odhadových dotazníků

1. Rozdělte třídu do 4 skupin, každá z nich dostane odhadový dotazník.

2. Vysvětlete rozdíl mezi uprchlíkem, žadatelem o azyl a azylantem.

3. Vyzvěte studenty, aby se ve skupinách na základě domluvy pokusili vyplnit dotazník. 

Zdůrazněte, že jde o odhady a vlastně o hru, aby se studenti nerozpakovali tipovat.

4. Na tabuli vypište jednotlivé kategorie dotazníku, abyste měli místo pro zápis odhadů 

jednotlivých skupin.

5. Vyzvěte skupiny, aby prezentovaly své odhady a zdůvodnily (zdůvodnění vyžadujte 

spíše u zemí původu), odhady zapisujte na tabuli.

6.  Odhady konfrontujte s reálnými čísly (viz informace pro učitele).

Popis / postup

Kolik je u nás azylantů?

AKTIVITA



242

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hodnocení / reflexe

Skupinu s nejlepšími odhady lze odměnit dle situace a vlastního uvážení. Následná 

diskuse: O čem svědčí rozdíly mezi počtem žadatelů o azyl a počtem lidí, kteří azyl 

dostali? Měly by se tyto rozdíly podle vás spíše zmenšovat, nebo zvětšovat? 

Jak souvisí mezinárodní situace s počtem žadatelů o azyl? Co víte o zemích, odkud 

žadatelé nejčastěji přicházejí? Jaká může být příčina, že země, odkud pochází většina 

azylantů, není shodná se zemí, odkud pochází většina žadatelů o azyl? atp.

Během diskuse by měla zaznít řada informací o azylantech a žadatelích o azyl. 

Celá aktivita může sloužit jako úvod k výkladu na toto téma.

Kolik je u nás azylantů?

AKTIVITA



243

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

• Kolik lidí celkem zažádalo o azyl v ČR (ČSFR) od roku 1990 dodnes?

 .......................................................................................................................................................

• Pokuste sestavit pořadí 3 zemí (podle počtů žadatelů), z jakých žadatelé o azyl přicházejí.

 1. ........................................... 2. ................................................ 3. ..............................................

• Kolik lidí celkem požívá v současné době azylu v ČR? 

 .........................................................................................................................................................

• Pokuste sestavit pořadí 3 zemí (podle počtů azylantů), z jakých azylanti pocházejí

 1. ........................................... 2. ............................................... 3. ...............................................

Žadatelé o azyl

Azylanti

Odhadový dotazník

Kolik je u nás azylantů?

AKTIVITA




